

ACT 1906/11.12.2017

In cadrul Biroului permanent al
Camera Deputatilordata de 11.12.2017
1906**Parlamentul României
Camera Deputaților****INFORMARE**

privind participarea la lucrările Comisiei pentru afaceri sociale, sănătate și dezvoltare durabilă și ale Comisiei pentru migrație, refugiați și persoane strămutate ale Adunării Parlamentare a Consiliului Europei

Paris, 19 – 20 septembrie 2017

În perioada 19 – 20 septembrie 2017, la Paris, au avut loc reuniunile Comisiilor pentru afaceri sociale, sănătate și dezvoltare durabilă și pentru migrație, refugiați și persoane strămutate ale Adunării Parlamentare a Consiliului Europei (APCE) la care au participat, din partea Delegației Parlamentului României la APCE, domnii deputați Dinu Socotar, Cezar Preda și Ionuț Stroe.

În data de 19 septembrie 2017 s-au desfășurat lucrările Comisiei pentru afaceri sociale, sănătate și dezvoltare durabilă a APCE. În deschiderea acestora, s-au punctat aspecte privind conflictele transfrontaliere de responsabilitate parentală, iar parlamentarii APCE au făcut apel către guvernele europene să aplice deciziile de responsabilitate dincolo de graniță, iar acestea să fie de natură mai simplă, mai prompte și cu costuri cât mai mici.

Comisia APCE a subliniat faptul că din ce în ce mai multe dintre cuplurile din Europa sunt formate din părinți de naționalitate diferită. De cele mai multe ori situația, deja dificilă, cu privire la împărțirea responsabilității parentale ulterioară despărțirii este îngreunată mai mult de sistemele legislative naționale, culturile și așteptările diferite, și poate conduce la conflicte transfrontaliere de responsabilitate parentală și chiar la răpire infantilă. Aria geografică a instrumentelor cheie legale rămâne limitată, iar ele nu sunt întotdeauna aplicate corespunzător.

În continuarea lucrărilor, membrii Comisiei APCE au adoptat în unanimitate proiectul de rezoluție pe marginea raportului doamnei Martine Mergen (Luxemburg, EPP/CD), iar au solicitat statelor membre să extindă aria geografică a instrumentelor legale internaționale cheie, să asigure aplicarea lor corespunzătoare în toate statele membre și să eficientizeze procesarea cazurilor de răpire retenție infantilă în contextul conflictelor transfrontaliere de responsabilitate parentală, inclusiv prin limitarea numărului de recursuri posibile.

Parlamentarii APCE, au făcut referire, în continuare, la aspecte privind tuberculoză - rezistentă la medicamente, și au subliniat faptul că aceasta este unul dintre cele mai serioase riscuri ce necesită o atenție sporită: *„Rata deceselor în Europa crește mai rapid decât în orice altă regiune a lumii”*, a subliniat parlamentarul Serhil Kiral (Ucraina, EC), raportor pe tema *„Anchetă privind creșterea rezistenței anti-microbiene în Europa”*.

Invitată să ia cuvântul în cadrul lucrărilor Comisiei APCE, doamna Olga Klymenko, o fostă pacientă cu tuberculoză și autoare a cărții *„Lumea din mine: confesiuni ale unui pacient cu tuberculoză”*, a precizat faptul că atunci când a fost diagnosticată, a fost în primul rând șocată, iar apoi rușinată: *„Când ai cancer, tuturor le pare rău pentru tine. Când ai tuberculoză, oamenii se tem”*. După aproape un an întreg de tratament, aceasta a trebuit să înfrunte consecințele neașteptate ale bolii. *„Fiica mea nu a putut înțelege de ce a fost ținută departe de mama ei, mi-am pierdut slujba datorită statutului TB (starea tuberculozei), am devenit o străină pentru o parte din familie mea și prietenii mei”*. Este important ca pacienții să se poată baza pe tot sprijinul uman și profesional necesar. *„Fac apel la comunitatea globală să includă problemele privind tuberculoza pe agenda lor,”* a concluzionat aceasta.

În continuare a luat cuvântul domnul Matt Oliver, Șeful Secretariatului Global TB Caucus, care a declarat că *„în următorii 35 de ani, experții au afirmat că, tuberculoza rezistentă la multiple medicamente, ar putea să devină cea mai comună formă de boală și ar putea cauza aproximativ 2 milioane de decese în Europa.”* Potrivit Global TB Caucus, anul trecut, 10.4 milioane de oameni s-au îmbolnăvit de această boală, iar 1.8 milioane au murit datorită ei. Începând din anul 2000, peste 30 de milioane de oameni au murit de tuberculoză. Mulți oameni din țările cu venituri mari consideră că tuberculoza este o boală a trecutului, dar părți din Londra au rate echivalente cu părți din Africa Sub-Sahariană. *„Liderii Politici trebuie să întreprindă măsuri asupra bolii”*, a concluzionat domnia sa.

De asemenea, domnul Michele Cechini, reprezentant al Diviziei de Sănătate a OCDE, a subliniat faptul că numărul de antibiotice aprobat de către Administrația Hranei și Medicamentului în ultimii 30 de ani a scăzut de la 16 în 1987, la 5 în 2016, în timp ce numărul marilor companii farmaceutice cu o cercetare și dezvoltare active ale antibioticelor au scăzut de la 18 în 1990, la 6 în 2016. Domnia sa a subliniat abordările de politici necesare pentru a combate folosirea irațională a anti-microbienilor prin intermediul îndrumărilor clinice, programelor de supraveghere, educației pacientului și testelor de diagnosticare rapide.

Totodată, în cadrul reuniunii Comisiei APCE pentru afaceri sociale, sănătate și dezvoltare durabilă, deputatul **Cezar Preda** a fost desemnat Raportor al Adunării Parlamentare pe tema ***Activitățile Băncii de Dezvoltare a Consiliului Europei (BCE)***.

BCE promovează în mod activ coeziunea socială și consolidează integrarea socială în Europa prin furnizarea de finanțare și expertiză tehnică pentru proiecte cu un impact social ridicat în statele sale membre; participă la finanțarea proiectelor sociale, răspunde la situații de urgență și contribuie la îmbunătățirea condițiilor de viață ale grupurilor de populație cele mai dezavantajate. De asemenea, BCE contribuie la implementarea proiectelor de investiții orientate social prin intermediul a trei linii de acțiune sectoriale și anume: creștere durabilă

și favorabilă incluziunii; integrarea refugiaților, a persoanelor strămutate și a migranților; și acțiuni climatice.

În data de 20 septembrie 2017 s-au desfășurat lucrările Comisiei pentru migrație, refugiați și persoane strămutate a APCE. Membrii Comisiei APCE, în deschiderea lucrărilor, au subliniat aspecte privind copiii migranți neînsoțiți de adulți și au făcut apel pentru crearea unor standarde favorabile de evaluare a vârstei acestora.

Conform rapoartelor UNICEF aproximativ 170.000 de minori neînsoțiți au ajuns în Europa în perioada 2015-2016, de multe ori neavând documente de identitate. Pentru a oferi protecție și asistență, este necesar să le fie determinată vârsta. În orice caz, în prezent nu există un proces de evaluare care să poată determina vârsta exactă a indivizilor.

Comisia APCE consideră că dezvoltarea unui model orientat spre copil, holistic, de evaluare a vârstei ar permite statelor europene să satisfacă nevoile copiilor neînsoțiți și separați.

În urma propunerilor raportorului APCE, doamna Doris Fiala (Elveția, ALDE), se solicită guvernelor statelor membre să sprijine dezvoltarea unui model de evaluare a vârstei pentru tinerii migranți din Europa, compatibil cu standardele Consiliului Europei privind drepturile omului, pentru a înlocui testele medicale inexacte și potențial traumatizante.

De asemenea, membrii Adunării consideră că este esențială furnizarea către copiii imigranți neînsoțiți de informații sigure despre procedurile de evaluare a vârstei în limba lor maternă, numirea unui tutore care să ofere sprijin individual și asigurarea că toți copiii migranți neînsoțiți sau reprezentanții acestora pot contesta decizia de evaluare a vârstei. În același timp, parlamentarii APCE au subliniat faptul că procedurile medicale invazive ar trebui să fie utilizate doar ca o ultimă soluție, iar detenția copiilor neînsoțiți și separați care așteaptă sau sunt supuși evaluării vârstei ar trebui să fie interzisă.

În concluzie, Comisia APCE solicită Comitetului de Miniștri al celor 47 de state membre ale Consiliului Europei să adopte standarde favorabile de evaluare a vârstei adecvate copiilor, imediat ce acestea au fost elaborate de Protecțiile Comitetului ad-hoc privind drepturile copilului (CAHENF), ținând cont de recomandările relevante ale Adunării.

Totodată, în cadrul reuniunii Comisiei APCE pentru migrație, refugiați și persoane strămutate deputatul **Cezar Preda** a fost desemnat Raportor al Adunării Parlamentare pe tema **Refugiații și migranții o țintă ușoară pentru trafic și exploatare:** „este extrem de important să se monitorizeze îndeaproape și cu atenție situația refugiaților și a migranților, în special a femeilor și minorilor neînsoțiți, care au sosit în Europa în ultimii ani, întrucât aceștia au devenit ținte ale crimei organizate: anul trecut au fost înregistrate 10000 de cazuri de dispariție în rândul minorilor neînsoțiți.

Rețelele criminale sunt active în multe domenii, inclusiv în ceea ce privește transportul refugiaților în Europa dar și diferite alte tipuri de exploatare cum ar fi: prostituția, munca forțată și traficul de droguri, atât în interiorul cât și în afara taberelor de refugiați.

Acestea reprezintă o provocare imensă pentru serviciile de primire a migranților și refugiaților, precum și pentru Europol și agențiile naționale care, din păcate, dețin metode și resurse operaționale insuficiente.

Prin urmare, este necesar să examinăm îndeaproape această situație, să identificăm neajunsurile și deficiențele la nivel internațional și național și să identificăm soluții care să vizeze remediarea situației”, a precizat domnul deputat Cezar Preda.

Parlamentarul român a fost nominalizat în urma votului membrilor Comisiilor APCE, pentru aceleași rapoarte depunându-și candidatura încă un parlamentar european.

De asemenea, domnul deputat **Ionuț Stroe** a fost desemnat raportor al Comisiei pentru migrație, refugiați și persoane strămutate pe tema ***Migrația forței de muncă din Europa de Est și impactul acesteia asupra proceselor socio-demografice din aceste țări.***

Domnul deputat Stroe a precizat că „migrația muncii din estul Europei către țările occidentale și a impactului acesteia asupra țărilor de origine este un raport foarte important pentru România, dat fiind faptul că avem, conform statisticilor oficiale, cel puțin 3,5 milioane de concetățeni care muncesc peste hotare”.

Deputat, Cezar PREDA



Deputat, Ionuț STROE



Deputat, Dinu SOCOTAR

